
BAYEUX, 12 DE DEZEMBRO DE 2024ANO 45 - Nº 119

O Serviço Pastoral dos Migrantes do Nordeste (SPM NE) torna público 
que requereu a SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, 
a Licença para utilização do uso do solo para a realização do Fórum das 
Juventudes do Mário Andreazza - Afrofuturismo Mudando as 
Narrativas Visuais da Comunidade. Que irá acontecer na Praça da 
Paz, na Rua Júlio Cezar, no Bairro do Mário Andreazza Bayeux, no dia 
22 de novembro de 2024. 

PORTARIAS

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

ESTADO DA PARAISA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0845/2024 
Bayeux-PB. 09 de dezembro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, 1 ncisos I e 11 da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear ERICK SILVA DE MELO do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA do 
Município de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de novembro de 2024, revogando 
as disposições em contrário . 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

~~~:~E GOMES = :=:&t.i 
MARTINHO:OS747 wsmt.11tG-M,,.m,o, 
276476 =:0~~2.09 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 084612024 
Bayeux-PB, 09 de dezembro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art . 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear JOSE GONÇALVES DO NASCIMENTO JÚNIOR do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL da SECRETARIA DE 
GESTÃO E CONTROLADORIA o Município de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de novembro de 2024, revogando 
as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

~~:~E GOMES=~~ 
MARTINHO:OS7-47 w.flT'NtG.on .. ,itM M 

276476 =f:~2.09 
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 

Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

_ www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria n• 847 /2024. 

Dispõe sobre a composição dos 

representantes governamentais e não• 

governamentais para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência - CMDPD, biênio 2024 -

2026. 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE BAYEUX - ESTADO DA PARAISA, 

no uso de suas atribuições legais e conforme a lei No 1227/2011. 

RESOLVE: 

Art. 1• Nomear, as pessoas abaixo relacionadas para compor o Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPD, na condição de Conselheiros Titulares e 
Suplentes, para um mandato bienal que se inicia na data de 06 de de,embro de 2024, e se 

encerrara no dia 06 de dezembro de 2026, os representantes Governamentais: 

• SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 

Titular: IVONEIDE DE ARAÚJO SILVA 

Suplente : PATRÍCIA HENRIQUE DANTAS 

• SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Titular: ANA CAROLINA GUIMARÃES DA SILVA 
Suplente: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS SILVA 

• SECRETARIA DE SAÚDE 

Titular: ELIANE PEREIRA PINHO DO NASCIMENTO 

Suplente: REGIS JOSÉ DE OLIVEIRA 

• SECRETARIA DA INFAESTRUTURA 

Titular: RENAN MOURA RANALHO 

Suplente: EDVALDO FRANÇA DOS SANTOS 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Art. 22 Nomear os representantes não-governamentais para compor o Conselho Municipal 

dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPO, biênio 2024 - 2026, os seguintes prepostos : 

• ACARDD - ASSOC. DE CRIATIVIDADE ARTÍSTICA E DESPORTIVA DE DEFICIENTES DA PARAÍBA 

Titular : JOSÉ ANTONIO RAMALHO DE PAIVA 
Suplente: SEVERINA GORETE VITORINO DE ALMEIDA 

• ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL IRMÃ GENI 

Titular: EDNALDO DO NASCIMENTO 
Suplente: THIAGO ARAÚJO DA SILVA 

• ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DE BAYEUX 

Titular: EZEQUIEL ADNEY LIMA DA PAIXÃO 
Suplente : MACKELSON MORAIS MARTINS 

• ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DE VOLUNTÁRIOS GUARVI- GUARDIÕES DA VIDA 

Titular: GIANE LUNA DA SILVA 
Suplente: VANESSA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA 

Art. 3• Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra -se. 

LUCIENE 
ANDRADE 
GOMES 

Bayeux, 12 de dezembro de 2024. 
Assinado de forma 
digi tal por LUCIENE 
ANDRADE GOMES 
MARTINH0:0$74727 

MARTINHO:05 6.~~s: 2024_12.12 

747276476 16:1 7:46-03'00' 

LUC IENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Municíp io de Bayeux 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 12 DE DEZEMBRO 2024ANO 45 - Nº 119

AVISOS

IVANILDO BATISTA DA SILVA- IMACULADA GAS, torna público 

que requereu a SEMABY- Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a  

RENOVACAO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO  para COMÉRCIO 

VAREJISTA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO ( GLP)  , situado 

n a  R U A  A L M I R A N T E  T A M A N D A R E ,  N °  6 1 9 , 

IMACULADA, BAYEUX-PB.

VBC GÁS COMÉRCIO DE GLP LTDA, torna público que obteve junto a 

SEMABY- Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a  LICENÇA  DE 

REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO,  para Comércio varejista de gás 

liquefeito de petróleo (GLP), situado na Avenida Ricardo Loureiro 

Cavalcante, 169, Jardim Aeroporto, Bayeux, PB.

GABINETE DA PREFEITA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00023/2024 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00055/2024 – PMBEX

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base nas 

informações constantes na DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00023/2024 

– PMBEX, regido pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

00055/2024 – PMBEX, embasado no Termo de Referência e no Parecer 

Jurídico da Procuradoria Geral do Município e em cumprimento ao Art. 

75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e suas alterações, RATIFICO E 

ADJUDICO o procedimento de dispensa eletrônica, em favor da 

empresa: PC INFOR COMERCIO VAREJISTA LTDA, CNPJ: 

54.000.412/0001-50, no valor estimado de R$ 33.200,00 (TRINTA E 

TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

COMPUTADORES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE BAYEUX-PB, em consequência, fica convocada a proponente para 

assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do 

citado diploma legal.

Bayeux/PB, 09 de Dezembro de 2024.

______________________________________

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 00211/2021 – FMS - PMBEX

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE 

EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 

HOSPITALARES E AMBULATORIAIS ELENCADOS NOS ANEXOS 

T E R M O  D E  R E F E R Ê N C I A ,  A F I M  D E  AT E N D E R  A S 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

BAYEUX-PB.

P R O C E S S O  L I C I TAT Ó R I O :  C H A M A D A P Ú B L I C A - 

CREDENCIAMENTO N.º 00003/2021 – FMS - PMBEX, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 00110/2021 – FMS-PMBEX

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 

08.924.581.0004/02

CONTRATADA: FUNDAÇÃO GOVERNADOR FLÁVIO RIBEIRO 

COUTINHO (HOSPITAL E MATERNIDADE FLÁVIO RIBEIRO 

COUTINHO), CNPJ N° 09.433.715/0001-02.

VIGÊNCIA: 14/10/2024 E 14/10/2025.

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 

12 (DOZE) MESES, PASSANDO DE 14/10/2023 a 14/10/2024, PARA 

14/10/2024 a 14/10/2025, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 60 

(SESSENTA) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00171/2024 – 

PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE COMPUTADORES PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

00023/2024 – PMBEX / PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

00055/2024 – PMBEX

VIGÊNCIA: DE 10/12/2024 A 31/12/2024

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB,  CNPJ : 

08.924.581/0001-60

CONTRATADA: PC INFOR COMERCIO VAREJISTA LTDA, CNPJ: 

54.000.412/0001-50

VALOR ESTIMADO: R$ 33.200,00 (TRINTA E TRÊS MIL E 

DUZENTOS REAIS)

1 

www.bayeux.pb.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA N° 00080/2024 - DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BAYEUX/PB, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Lei, e tendo em vista o que lhe faculta no art. 45, incisos IV e VI da Lei 

Orgânica do Município de Bayeux-PB e §3º do art. 8º Lei Federal nº 14.133, de 01 de 

abril de 2021, RESOLVE: 

Art. 1° - Designar, conforme disciplinado na Lei Federal nº 14.133/2021; no Decreto 

Estadual nº 43.975, de 08 de agosto de 2023; e no Decreto Municipal nº 320, de 28 de 

março de 2023, os servidores abaixo assinalados, para gerenciar, acompanhar e 

fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das dá usulas estabelecidas no 

Contrato Administrativo nº 00171/2024 - PMBEX, celebrado entre a Prefeitura 

Municipal de Bayeux/PB e a empresa PC INFOR COMERCIO VAREJISTA LTDA, CNPJ: 

54.000.412/0001-50, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE COMPUTADORES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, que tramita nesta 

autarquia, a saber: 

FUNÇÃO 
1 

SERVIDOR 1 MATRÍCULA 1 

1 Gestor do Contrato 1 MÁRCIA KELL Y GABRIEL DE OLIVEIRA 1 2112255 1 

1 Fiscal Técnico 1 EDNA FEREIRA DE OLIVEIRA 1 2112185 1 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Bayeux - PB, 10 de Dezembro de 2024. 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 



3
GABINETE DA PREFEITA

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00023/2024 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00080/2024 – PMBEX

Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em 
cumprimento aos termos do artigo 71, inciso IV, da Lei n° 14.133/2021 e 
alterações posteriores, acolho o parecer da Procuradoria Jurídica, pelo 
que ADJUDICO e HOMOLOGO o presente processo licitatório que 
tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, 
PA R A E V E N T U A L C O N T R ATA Ç Ã O  D E  E M P R E S A 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ORNAMENTAÇÃO NATALINA, INCLUINDO A LOCAÇÃO DE 
PEÇAS E ÁRVORES NATALINAS, OBJETOS TRIDIMENSIONAIS, 
BEM COMO A MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO 
DURANTE O PERÍODO DE FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, em favor da empresa: MGM 
COMERCIO E ILUMINAÇÃO LTDA - CNPJ: 25.356.337/0001-67 
pelo valor global de R$ 1.197.000,00 (um milhão e cento e noventa e 
sete mil reais). Não restaram itens desertos ou fracassados.

Com base no Art. 90 da Lei Federal n° 14.133/2021, fica convocado 
o adjudicatário para assinatura da Ata de Registro de Preços e o 
consequente Instrumento Contratual, no prazo de 05 (cinco) dias a 
contar da presente convocação, nos termos do subitem 16.1 e 21.2. do 
Edital, sob pena de decair o direito à contratação sem prejuízo das 
sanções previstas no art. 156 da lei Federal nº 14.133/2021.

Bayeux - PB, 10 de Dezembro de 2024.

__________________________________
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

Prefeita Constitucional do Município de Bayeux

GABINETE DA PREFEITA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

00046/2024 – PMBEX

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX - PB, em conformidade 
com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00023/2024 – 
PMBEX concernente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
00080/2024 - PMBEX, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ORNAMENTAÇÃO NATALINA, INCLUINDO A LOCAÇÃO 
D E  P E Ç A S  E  Á RV O R E S  N ATA L I N A S ,  O B J E T O S 
T R I D I M E N S I O N A I S ,  B E M  C O M O  A M O N TA G E M , 
DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DURANTE O PERÍODO DE 
FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-
PB, publica o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS com 
vigência de 01 (um) ano contado a partir da primeiro dia útil à data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, conforme 
fornecedor, itens, e valores constantes da Ata de Registro de Preços, 
conforme extrato abaixo relacionado: 

EMPRESA: MGM COMERCIO E ILUMINAÇÃO LTDA, CNPJ: 
25.356.337/0001-67
ENDEREÇO: RUA DA OLARIA, 113A - CAMBONGE - 
MORENO/PE – CEP: 54.800-000
EMAIL: MGMILUMINACAO@GMAIL.COM, TEL: (81)3535-
4440
RESPONSÁVEL: GABRIEL PAIM GOMES DE FREITAS, CPF: 
xxx.707.974-xx
VIGÊNCIA: 10 DE DEZEMBRO DE 2024 ATÉ 10 DE DEZEMBRO 
DE 2025
ITEM(NS) VENCEDOR(ES): LOTE I
VALOR ESTIMADO TOTAL: R$ 1.197.000,00 (UM MILHÃO E 
CENTO E NOVENTA E SETE MIL REAIS)

Bayeux - PB, 10 de Dezembro de 2024.
__________________________________

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO
PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 12 DE DEZEMBRO 2024ANO 45 - Nº 119

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
BAYEUX-PB

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 00257/2022 - DMTRAN - PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DE BAYEUX-PB
CONTRATADA: O&L LOCAÇAO EIRELI - CNPJ: 
02.401.445/0001-09
PROCESSO LICITATÓRIO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 00012/2022 - DMTRAN – PMBEX, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00129/2022 – DMTRAN
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 
(DOZE) MESES 
VIGÊNCIA: 17 DE NOVEMBRO DE 2024 A 17 DE 
NOVEMBRO DE 2025
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES,  PASSANDO DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2023 A 17 DE NOVEMBRO DE 2024 PARA 
17 DE NOVEMBRO DE 2024 A 17 DE NOVEMBRO DE 2025, 
PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 36 (TRINTA E SEIS) 
MESES,  CONSIDERADOS DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ORIGINAL.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

DISPENSA ELETRÔNICA N° 00036/2024 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00081/2024 – PMBEX

O Município de Bayeux, através da Comissão de Contratação, torna 

público que fará realizar procedimento de Dispensa Eletrônica, do tipo 

menor preço por item, com abertura prevista às 08h00min (horário local) 

do dia 17 de Dezembro de 2024, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MESAS, 

TENDAS E CADEIRAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE BAYEUX-PB. A sessão pública será realizada através da plataforma 

eletrônica: https://www.portaldecomprasbayeux.com.br/. Cópia dos 

documentos e seus anexos poderão ser obtidos no Portal da Transparência 

da  Prefei tura  de  Bayeux (ht tps : / / t ransparencia .bayeux.pb 

.gov.br/licitacao/), ou por e-mail (licitacaobayeux@gmail.com), a partir 

da publicação deste aviso.

 

Bayeux - PB, 11 de Dezembro de 2024.

________________________________________

EMANOEL DA SILVA ALVES

Agente de Contratação/PMBEX

www.bayeux.pb.gov.br 



4
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00022/2024 – FMS - PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00079/2024 – FMS - PMBEX

Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em 
cumprimento aos termos do artigo 71, inciso IV, da Lei n° 14.133/2021 e 
alterações posteriores, acolho o parecer da Procuradoria Jurídica, pelo 
que ADJUDICO e HOMOLOGO o presente processo licitatório que tem 
por objeto o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
P R E S T A Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O S  D E  E X A M E S  D E 
B I O Q U Í M I C A / I M U N O - H O R M Ô N I O ,  H O R M Ô N I O S , 
IMUNOLOGIA, HEMATOLOGIA/HEMOSTASIA, COAGULAÇÃO, 
MICROBIOLOGIA, TESTE LABORATORIAL REMOTO–TLR E 
UROANÁLISES, COM FORNECIMENTO DE REAGENTES 
ESPECÍFICOS; BEM COMO COM O FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS, HARDWARE E SOFTWARE 
EM REGIME DE COMODATO, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO LABORATÓRIO CENTRAL DE BAYEUX-PB – LACEB, em favor 
d a  e m p r e s a :  K E N K O  M E D I C A M E N TO S  LT D A ,  C N P J : 
50.506.511/0001-58,  pelo valor global de R$ 5.837.500,000 (cinco 
milhões e oitocentos e trinta e sete mil e quinhentos reais). Não restaram 
itens desertos/fracassados. Com base no Art. 90 da Lei Federal n° 
14.133/2021, ficam convocados os adjudicatários para assinatura da Ata 
de Registro de Preços e o consequente Instrumento Contratual, no prazo 
de 05 (cinco) dias a contar da presente convocação, nos termos do subitem 
16.1 e 21.2. do Edital, sob pena de decair o direito à contratação sem 
prejuízo das sanções previstas no art. 156 da lei Federal nº 14.133/2021.

Bayeux - PB, 12 de Dezembro de 2024.
  

__________________________________
TATIANA LÚCIA PEREIRA DE CASTRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 00047/2024 – FMS-PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
N A P R E S TA Ç Ã O  D E  S E RV I Ç O S  D E  E X A M E S  D E 
B I O Q U Í M I C A / I M U N O - H O R M Ô N I O ,  H O R M Ô N I O S , 
I M U N O L O G I A ,  H E M AT O L O G I A / H E M O S T A S I A , 
COAGULAÇÃO, MICROBIOLOGIA, TESTE LABORATORIAL 
REMOTO–TLR E UROANÁLISES, COM FORNECIMENTO DE 
R E A G E N T E S  E S P E C Í F I C O S ;  B E M  C O M O  C O M  O 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS, 
HARDWARE E SOFTWARE EM REGIME DE COMODATO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO LABORATÓRIO CENTRAL DE 
BAYEUX-PB – LACEB
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
00022/2024 – FMS-PMBEX / PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
00079/2024 – FMS-PMBEX 
VIGÊNCIA DA ARP: DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 A 12 DE 
DEZEMBRO DE 2025
GERENCIADOR DA ARP: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE BAYEUX-PB, CNPJ: 08.924.581/0004-02
EMPRESA DETENTORA DA ARP: KENKO MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 50.506.511/0001-58
VENCEDORA DE TODOS OS LOTES
VALOR GLOBAL: R$ 5.837.500,000 (cinco milhões e oitocentos e 
trinta e sete mil e quinhentos reais).

____________________________________________
GESTOR(A) CONSTITUCIONAL DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX-PB
GERENCIADOR DA ARP

DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 12 DE DEZEMBRO 2024ANO 45 - Nº 119

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00172/2024 – 

PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO 

NATALINA, INCLUINDO A LOCAÇÃO DE PEÇAS E ÁRVORES 

NATALINAS, OBJETOS TRIDIMENSIONAIS, BEM COMO A 

MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DURANTE O 

PERÍODO DE FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-

PB

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00023/2024 – 

PMBEX; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00080/2024 – PMBEX

VIGÊNCIA: DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 A 10 DE DEZEMBRO 

DE 2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – CNPJ 

08.924.581/0001-60

CONTRATADO: MGM COMERCIO E ILUMINAÇÃO LTDA - CNPJ: 

25.356.337/0001-67

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.197.000,00 (UM MILHÃO E 

CENTO E NOVENTA E SETE MIL REAIS)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 00081/2024- DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BAYEUX/PB, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, e tendo em vista o que lhe faculta no art. 45, incisos IV e VI da Lei 
Orgânica do Município de Bayeux-PB e §3º do art. 8º Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021, RESOLVE: 
Art. 1 º - Designar, conforme disciplinado na Lei Federal nº 14.133/2021; no Decreto 
Estadual nº 43.975, de 08 de agosto de 2023; e no Decreto Municipal nº 320, de 28 de 
março de 2023, os servidores abaixo assinalados, para gerenciar, acompanhar e 
fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato Administrativo nº 00172/2024 - PMBEX, celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Bayeux/PB e a empresa MGM COMERCIO E ILUMINAÇÃO LTDA - CNPJ: 
25.356.337/0001-67, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO NATALINA, INCLUINDO A LOCAÇÃO DE PEÇAS E 
ÁRVORES NATALINAS, OBJETOS TRIDIMENSIONAIS, BEM COMO A MONTAGEM, 
DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DURANTE O PERÍODO DE FESTIVIDADES DE FINAL DE 
ANO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, 
que tramita nesta autarquia, a saber: 

FUNÇÃO SERVIDOR CARGO 
Gestor do Contrato Jossaan Cosme de Lima Secretário Municipal -

SEINFRA 
Fiscal Técnico Maria Aparecida da Silva Gomes Engenheira Civil -

SEINFRA 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Bayeux - PB, 10 de Dezembro de 2024. 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 



5DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 12 DE DEZEMBRO 2024ANO 45 - Nº 119

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO:CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 000173/2024 – 
FMS-PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
P R E S T A Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O S  D E  E X A M E S  D E 
B I O Q U Í M I C A / I M U N O - H O R M Ô N I O ,  H O R M Ô N I O S , 
IMUNOLOGIA, HEMATOLOGIA/HEMOSTASIA, COAGULAÇÃO, 
MICROBIOLOGIA, TESTE LABORATORIAL REMOTO–TLR E 
UROANÁLISES, COM FORNECIMENTO DE REAGENTES 
ESPECÍFICOS; BEM COMO COM O FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS, HARDWARE E SOFTWARE 
EM REGIME DE COMODATO, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO LABORATÓRIO CENTRAL DE BAYEUX-PB – LACEB
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00022/2024 – 
FMS-PMBEX; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00079/2024 – 
FMS-PMBEX
VIGÊNCIA: DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 A 12 DE DEZEMBRO 
DE 2025 
CONTRATANTE: SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE BAYEUX-PB, CNPJ: 11.685.421/0001-10
CONTRATADO: KENKO MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
50.506.511/0001-58
VALOR: R$ 5.837.500,000 (CINCO MILHÕES E OITOCENTOS E 
TRINTA E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS).

AVISOS

MARCELO DA SILVA SANTOS, torna público que requereu a 

SEMABY- Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a  LICENÇA  DE 

DE OPERAÇÃO,  para Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de 

veículos automotores, situado na Rua Coronel Paulino Gomes, S/N, 

Quadra B, Lote 29, Comercial Norte,  Bayeux, PB.

BRS TRANSPORTES LTDA, torna público que requereu a SEMABY- 

Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a  LICENÇA  DE DE 

OPERAÇÃO,  para Transporte rodoviário de carga, exceto produtos 

perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional, 

situado na Avenida Liberdade, 3230,Quadra GT A, Centro,  Bayeux, PB.

www.bayeux.pb.gov.br 


